PPpp 5

rum poena plectatur; & nihilominus siue ex dictione per, siue ex dictione pro, stipulatio concepta & offensio sequuta fuerit, principales promittentes ad poenam conventionalem perinde teneantur, ac si ipsi mandantibus offensio emanasset, & de eorum mandato legitime constaret; iidemq; Notarii sub simili poena in instrumentis fidei iuramentum de non offendendo apponant clausulam: Quod data contraventione alicujus comprehensi in stipulatione, si contingat talem contraventionem verè & realiter confiteri, vel fictè propter contumaciam in non comparèdo, poena conventionalis committatur, & exigi possit à fidei iuramentis, nulla excusatione vel exceptione penitus admiffa: imò habeantur crimen & contraventione, ac si per testes vel alias legitime probatum vel approbata fuissent. Et si clausula in stipulatione omiffa fuerit, illa nihilominus pro appofita, & contraventione pro legitime approbata habeantur. Et similiter si per principalem siue alicuium in fidei iuramento comprehensum, stipulatione contraventionem, & offendens se contraveniens contumax, isque in meram contumaciam condemnatus fuerit, fidei iuramentum statim ad solvendum poenam conventionalem cogatur; nec possit audiri, siuam principalem offendisse ex causa necessaria defensionis allegando & deducendo, ne videlicet delinquentes indirecè per procuratorem & interpositam personam audiantur: & quod dictum est in exemplo dicto exceptionis huiusmodi, id etiam ad omnia alia extendatur. Et si talis clausula fuerit in predictis stipulationibus omiffa, nihilominus appofita similiter intelligatur; Quod & ad legitimum per parentes solven. extendimus, ut illam solvere teneantur, etiam si eorum filii in meram contumaciam de aliquo delicto condemnati aut banniti fuerint, non obstante quocunq; statuto, aut forsan consuetudine in contrarium existente, quibus omnib; nos per presentes in ampliori forma derogatum esse censemus & decernimus.

Præventio inter iudices ordinarios & seculares.

In causis clericorum criminalibus merè Ecclesiasticis, ordinarii Ecclesiastici privative ad seculares iudices cognoscant, sed in aliis mixtis sit locus præventioni inter ordinarium & iudicem secularem, dataq; præventionem ex parte ordinarii Ecclesiastici, non nisi contra clericos tantum procedere possit. Et si prætenderetur ratione connexitatis, ad iudicem, vel alias quomodocunq; laicum ejus forum fortiri debere, iudex tamen secularis ita præveniens, quavis inhibitione sibi facta non obstante, abque censurarum vel aliarum poenarum incurfu procedere possit. Necnon quibuscunq; appellacionibus, provocacionibus, nullitatibus dictionibus, commissiõibus, inhibitionibus, & aliis decretis contra formam superius traditam per quoscunq; etiam iudices præfatos pro tempore quomodolibet emanatis & factis non attentis, liberè & licite per ipsos iudices, à quibus ad suarum condemnationum totalem executionem, aliàs tamen legitime, sub simili indignationis & excommunicationis poena, procedi posse, & omninò debere, ac ut procedant præcipimus & mandamus. Et insuper tam iudicibus præfatis, quam Notariis sub eadem excommunicationis ac indignationis nostra, privationisque officii poena, ne contra præmissa aut quicquam præmissorum facere & attentare præsumant, districtius inhibemus.

Pius Quartus.

Moderatur & ad juris terminos reducitur præcedens rescriptum Pii IV. de allegatione novæ causæ in causis paci & treuga fractæ. Et præventio juxta Concilii Tridentini decretum observatur.

CAP. II.

Cum ob innumeratas Rom. Pont. occupationes, ac particularium rerum quarumlibet status ignorantiam, contingat ab eo quandoque literas emanare, quæ in magnum aliquorum præjudicium redundare noscuntur, minime reprehendendum esse videtur, si tandem præ-

judicio cognito literas huiusmodi, etiam si per eius prædecessorem emanaverint, tanquam per inadvenciam editas, revocet & limitet, aliasque deliquit, prout rerum & temporum qualitate penita concilia in Domino salubriter expedire. Dudum liquidem hinc record. Pius Papa IV. prædecessor noster, capientissimibus & excessibus qui in dies oriebantur provisione per quasdam suas in forma motus proprii editas literas inter alia statuit, quòd in causis treugarum & præfatarum ipsi fractores vel eorum fidei iuramentis allegari possent, quòd offensio ex nova causa processisset, delegata cuiquam suffragarentur. Et etiam quòd in mixtis inter iudicem Ecclesiasticum & laicum locum præventionis, ita tamen quòd iudex Ecclesiasticus in causis præventionis non possit procedere contra laicum, sed illud debeat remittere ad iudicem laicum, & alia prout in eisdem literis plenius continetur. Nos considerantes à ratione & juris debito alienum esse, eos qui criminis innoxii fuerint, eorumque fidei iuramentis, si treuga pacis seu fidei iuramentis de non offendendo postea ex nova emergente occasione fracta fuerint, eorum occasione gravari debere, cum præcipue paces, treugæ, seu fidei iuramentis huiusmodi de non offendendo pon ad offendendum in futuris causis, sed ex præteritis tantum oriuntur, litteras præfatas quoad præmissa revocantes, cassantes, & inane habentes, effectumque suum fortiri in præmissis non possint decernentes: Motu simili, & novam causam in pace treugarum, seu fidei iuramentis huiusmodi fractioe præmissis tantum, videlicet qui fuerint causa pacis, treugæ, seu fidei iuramentis de non offendendo huiusmodi fracturum, seu faciendum, præfatarum seu præfatarum, ipsi aliquo modo, seu aliquis eorum in dictis fractioibus intervenerint seu intervenerint, videlicet si aliquis dictis principalibus aliquem ex comprehensis in treuga, seu fidei iuramento de non offendendo offendit, vel ipse ab aliquo ex ipsis comprehensis offendatur excusare.

Si verò supradicti principales, seu aliquos eorum, in fractioe pacis, treugæ, seu fidei iuramentis huiusmodi supra non intervenerint, seu intervenerint, ipsos eorumque consanguineos & fidei iuramentis, ceterosque in pace treuga seu fidei iuramento de non offendendo comprehensos, & quemlibet eorum novam causam huiusmodi allegare posse, & ea probata excusari debere, & quocumque modo gravari, perturbari, aut inquietari non possint, debere: idque tam in causis motis, & in quibus sita processio, quam etiam finitis, & in quibus sita processio non tam fuit (dummodo sententia deliquit non sit) non tam fuit executioni demandata) locum ad vendicare posse, & debere declaramus. Cumque etiam sæpe contingat, partes ipsas, contra quas in contumaciam processum contulit, vel ita negotiorum mole gravari, vel ita longe abesse, ut ipsorum contumaciam lex mensuram spatio huiusmodi expurgare minime queant, terminum lex mensuram huiusmodi ad annum prorogamus, ac eorum actibus huiusmodi defensionis non nisi post anni lapsi terminum denegari debere. Ac quoscunq; aliter quam ut summo iure ferendas sententias, inanes, nulliusque roboris & momenti fore & esse, prout nos eas ex nunc traqueamus, contra juris debitum, & de facto lasas nullamus, cassamus, & irritamus. Quo verò ad præventionem inter iudicem Ecclesiasticum & laicum, declaramus illam habere locum in terminis & statu, prout ante dictum motum proprium erat, ac ipsum ad terminos juris in hoc ducimus, & volumus, ut in præventionibus procedatur iuxta formam juris, & factorum decretorum Concilii Tridentini, & non aliàs aliter, nec alio modo.

TITVLVS XII. DE VOTIS ET VOTORVM PROFESSIONE.

Pius Quintus.

Disciplina regulari institutum semel professus, extra solemne votum religionis, tribus substantialibus votis consilii Evangelicae debet obligari, ut perpetuo liberis Deofamiliares.

CAP. I.

Libricum vita genus eorum veriti, qui regularium formam pra se ferentes, nec propriis renunciant, nec ullam proficuntur ex regulis approbatis, quando horum plerique proprio instinctui obsequentes, alii odio incendi, alii dum quod ambiunt minus consequuntur, aut vel dilapidatis, vel interversis rebus, & ad sese, vel propinquos transitus ut ratio cinia effugiant, quidam etiam in suos ipsorum mores inquisitum iri praesentes, quasi impunitatem adepturi, e sodalicio suo, ut lubet, exiunt, eiectione illius insignibus, vestem recipiunt secularem. Hinc graves & periculose quotidie offensiones in populos concitantur, dum quos disciplina regulari perpetuo mancipatos credunt, rursus eos, etiam ubi conlueverint, contempto possit tot annos, & relicto indignis saepe modis, eius cui sese dederant vitam instituto, liberos vident, & solutos in seculum evagari. Cum igitur conveniat, ut cuius arma induit, eam miles militiam persequatur, hanc de praedictis rationem capere institutum, ut vel permanendi vel abscedendi facultate semel singulis proposita, certus deinceps & immobilis disciplina regularis cultus debeat in ipsis sodalitatibus perpetuo observari. Itaque de nobis attributa potestatis plenitudine statuimus, ut omnes & singuli Priores, Praepositi, & alii praesidentes generales, provinciales, & conventuales, necnon canonici, & fratres sancti Georgii in Alga Venetiarum, & eremitarum sancti Hieronymi, alii a beati Petri Pifatum, & omnium ac quarumcunq; aliarum congregationum, necnon Ecclesiarum, domorum & conventuum in communi, & sub obedientia voluntaria, & extra votum solemne religionis viventis, quorum habitus a secularibus presbyteris est distinctus, qui religionem amplecti, & professionem regularem solemnem emittere voluerint, id in suis quisque conventibus & domibus, intra viginti quatuor horarum spatium, postquam delegatus noiter praesentes literas eis significaverit, palam & sponte deliberent & declarent: inde convocato quamprimum per singulas huiusmodi congregationes generali vel alio supremo, iuxta morem cuiusque congregationis, capitulo, ibique electa una sub qua degant ex regulis approbatis, in quam major pars vocum ipsius capituli consenserit, trium votorum substantialium professionem regularem intra mensem solemniter emittat, & in ea tam ipsi, quam illam deinceps ingressurum: professuri, perpetuum ferant altissimo famulatum. Sicq; professi vel in suis quisq; prioratibus, praepositis, praesidentibus, administrationibus, & officiis confirmantur, vel ad alia transferantur, prout cuiq; congregationi & superioribus suis videbitur utilius expedire. Qui vero excursu jam anni spatio in ipsa congregatione morati, refugerint intra tempus praedictum profiteri, detracto religionis habitu, ac redditis etiam in vinculis, si opus sit, receptorum & administratorum omnium rationibus, ejiciantur, nec deinceps patientur in ullis ejusdem congregationis domibus seu conventibus amplius conversari. Romae 15. Calend. Decembr. 1568.